

保费价格不一还限号办理,市民天不亮就去占位排队 给电动三轮车买个交强险咋这么难

壹点帮办
报料平台: 齐鲁壹点情报站
报料热线: 13869196706
为群众办实事

文/片 齐鲁晚报·齐鲁壹点
记者 张磊

头天还是95元钱 第二天竟涨到1200元

“头天投保还是95元钱,第二天竟然涨到了1200元钱,这涨价幅度也太大了吧!”11月17日,市民施先生拨打齐鲁晚报·齐鲁壹点热线向记者“吐槽”。施先生称,11月15日上午他去位于德城区天衢路金融大厦的太平财险为三轮电动车投保交强险。当天,保险公司卖出10份电动车交强险,每份95元,施先生排到12号所以并未办成。16日早6时,施先生再次来排队购买时发现,该公司已经将三轮车保险的价格调整到1200元/辆。

为了验证施先生反映的情况,17日上午,记者与电动三轮车车主孟先生到多个保险公司进行投保咨询。其中,阳光财险、平安财险等保险公司统一售价为400元/辆,而太平财险公司的工作人员则表示,需要对电动三轮车进行区分,其中载客三轮电动车为400元/辆,敞开式带斗的三轮摩托车则为1200元/辆。记者问及涨价原因和时间时,工作人员回复称从16日开始调价,调价原因为系统原因。

在太平财险公司营业厅玻璃门上、电梯出口处墙壁上,均有保险公司张贴的涨价通知,其中对1200元的费率解释为保险条款中没有对正三轮摩托车费率进行约定,系统升级后按照2吨以下货车费率执行。

七旬夫妇冒着寒风 清晨5点来排队

11月19日清晨5时15分许,天还很黑,寒风有些刺骨,在德州青年路一家保险公司门前,两位七旬老人早已在门口等待,希望能拿到前排号买上保险。

“我们俩都70多岁了,闺女早



为加强电动三(四)轮车的管理,自11月1日起,德州市在中心城区划定违规电动三(四)轮车限行区域,并对无牌无证上路的电动三(四)轮车开展执法整治行动。随着政策的落实,违法车辆活动空间被挤压。车辆要想合法合规上路必须“牌照证保”齐全,在此背景下,德州迎来了一波电动三轮车交强险的投保高峰。然而,最近一段时间,很多车主向齐鲁晚报·齐鲁壹点记者反映,他们想要购买一份交强险却遇到了不少难题。



▲ 保险公司还没上班,门外已经有很多人在排队购买交强险。

▲ 交警对电动三轮车进行严查。

右”。而在阳光财险公司,工作人员则表示:“系统故障暂时无法办理,何时能办不确定,下周再来看看。”

费率标准到底是啥 市民盼有个明确说法

业内人士透露,保险公司对摩托车交强险不热情的原因,不外乎费率和风险不匹配,即经营成本高、收益低,主要表现在赔付成本高、风险大。主要原因包括电动三轮车驾驶人持证率低,驾驶习惯或交通安全意识不强。另外,超载超限以及运营性质改变也是造成赔付成本高的原因。

记者了解到,电动三(四)轮车存在制造标准不规范、使用安全性不明确的问题,而且车辆使用情况也没有明确的划分。有的车辆纯粹用来代步,有的则用来跑运营,类似出租车,不仅使用频率高,风险也不可控制。这类车辆对交通环境的“适应能力”还特别强,只要敢开,就没有到不了的地方。

采访中,记者了解到,孟先生所购电动三轮车的合格证,发票上,车辆类型为电动正三轮摩托车,最终取得的机动车牌照为黄色摩托车车牌。按照目前公安交警部门的执法要求,驾驶该类型电动正三轮摩托车需要持相应的D类摩托车驾照。

电动正三轮摩托车的交强险保费应该如何收取,是否应按照客货两种用途进行区分?作为摩托车的一种,400元和1200元的收费是如何确定的?11月26日上午,记者就以上问题向阳光财险德州公司进行了采访,工作人员称尚未接到通知,不便接受采访。

作为“0排量”的电动三轮摩托车,交强险应该如何收费?电动正三轮摩托车按照货车费率收费是否合理?群众购险难题该如何解决?齐鲁晚报·齐鲁壹点将持续关注。

家庭防火,有哪些知识需要我们牢记的?

应急公开课
主办单位: 山东省应急管理厅

冬季天气寒冷,居民用火、用电、用气大量增加,若疏忽大意,极易引发火灾事故,严重威胁到生命财产安全。日常家庭中存在哪些火灾隐患?冬季家庭防火又该如何做?

日常家庭中存在的六点火灾隐患:家用电器故障引起火灾、烤火取暖引起火灾、儿童玩火引起火灾、气体泄漏引起火灾、乱扔烟头引起火灾、占用楼道引起火灾。

家庭防火应该做到以下几点:
1.不私拉乱拉电线和插座正确使用电器设备,不超负荷用电。及时更换维修老化电器设备和线路。
2.取暖注意安全用火用电,及时清理周围可燃物。出门时请不要忘记关闭电源燃气开关。

3.教育儿童不玩火。家长加强对孩子防火教育力度,严禁在可燃物较多的地方用火玩游戏。家中打火机、火柴应放在儿童拿不到的地方。

4.定期对燃气管道进行检查。不能用明火查漏,可以用肥皂液查漏。一旦发生燃气泄漏,要迅速关闭气源阀门,打开门窗通风。严禁现场拨打手机,触动电源开关和使用明火。

如果发生火灾,我们该如何逃生?

- 1.遇到火情及时拨打119报警。
- 2.遇到火灾时要迅速正确逃生:不贪恋财物,不乘坐电梯,不盲目跳楼。
- 3.火灾中必须穿过浓烟逃生时,尽量用浸湿的衣物保护头部和身体用湿毛巾捂住口鼻,弯腰低姿前行。

(来源:中国应急信息网)

晨得给孩子做饭、送孩子上学,我们俩来给闺女排队,好给闺女排个号买上保险。”记者看到,两位老人做足了防寒准备,身上穿着厚厚的羽绒服,围巾和帽子将头部包裹得严严实实,只露出一双眼睛。

约6时许,又有一车主女士赶来。攀谈中,记者得知,时女士这是第三天来排队办保险。“昨天我一大早就来了,拿到了15号,但只办了12个!”时女士称,保险公司只有一个窗口办业务,一天只办十多个业务,来晚了压根儿没希望。

19日上午,记者又赶到了德城区大学路银座5楼平安财险进行咨询。工作人员称,办理三轮车保险需要携带车辆手续进行审核,审核后才给发号,目前已经排到了30日。问及一天能办理多少个业务时,工作人员称“20个左



扫码下载齐鲁壹点
找记者 上壹点

编辑:彭传刚 美编:马秀霞 组版:颜莉

关于“山东手造” LOGO (标识) 征集活动评选结果的公示

2021年9月15日至10月31日,山东省文化产业发展协会面向全社会开展了“山东手造”LOGO(标识)征集活动。活动得到社会各界的广泛关注与大力支持,共收到来自全国27个省(自治区、直辖市)作品1016件。经评审委员会认真评议,最终评选出“山东手造”LOGO(标识)入围作品14件,其中一等奖1名、二等奖3名、三等奖10名。为充分体现公开、公平、公正原则,现将“山东手造”LOGO(标识)征集活动获奖作品名单予以公示。

公示期为2021年11月30日至12月4日,共5天。

在此期间,凡对公示作品有异议的,可通过电话及信函等方式向山东省文化产业发展协会秘书处反映。

电话:0531-81758675
邮箱:sdwcxh@126.com

山东省文化产业发展协会
2021年11月30日

“山东手造” LOGO (标识) 征集活动获奖作品名单

一等奖 (1名)



作者: 杨小东

二等奖 (3名)



作者: 李树义



作者: 青岛众门传播有限公司



作者: 山东快马加鞭网络科技有限公司

三等奖 (10名)



作者: 苏德快



作者: 王昊



作者: 于静、代文



作者: 刘栋



作者: 祝明华



作者: 张进续



作者: 曹英瀚



作者: 邱永国



作者: 谷党伟



作者: 李原